
1
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

DELIBERA DI GIUNTA

Oggetto: Nuovo assetto organizzativo dell’ente: conferimento nuovi incarichi di direzione 
delle Aree e rotazione dei Dirigenti.

L’anno duemilaventisei, il giorno 29 del mese di gennaio alle ore 10.15 nella sede di Piazza Bovio 
(palazzo Borsa), si riunisce la Giunta della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura 
di Napoli convocata, anche in modalità telematica, ai sensi del proprio Regolamento, con nota prot. 
n. 9450 del 22.1.2026:

Assume la Presidenza Ciro Fiola.

Assiste alla riunione con le funzioni di verbalizzante l’Avv. Ilaria Desiderio, Segretario Generale 
dell’Ente, il quale dà atto che la riunione si svolge secondo le modalità e nel rispetto di quanto 
previsto e stabilito dal vigente Regolamento della Giunta camerale.

Risultano presenti per appello nominale i consiglieri:

PRESENTE ASSENTE
1 FIOLA Ciro presente
2 AIELLO Margherita presente
3 AVOLIO Pietro presente
4 DELLA NOTTE Antonino presente
5 DI MAIO Sebastiano presente
6 LOFFREDA Salvatore presente
7 LUONGO Fabrizio presente
8 MIRANDA Anella presente

8 0

È altresì presente il Collegio dei Revisori dei Conti nelle persone di:

PRESENTE ASSENTE
1 PIRETTI Cinzia presente
2 BERNARDIS Bruno presente
3 d’ALESSANDRO Vincenzo assente giustificato

2 1

Presenti 8 consiglieri.

La seduta è valida e l’Assemblea è idonea a Deliberare; della riunione viene redatto separato 
processo verbale ai sensi dell’articolo 20 del Regolamento di Giunta.

RELAZIONE DEL PRESIDENTE

Il Presidente riferisce che a seguito dell'approvazione della nuova Macrostruttura dell’Ente, avvenuta 
con Deliberazione di Giunta n. 4 del 20 gennaio 2026, si rende necessario procedere a un 
adeguamento dell'assetto organizzativo a cominciare dalle strutture di vertice per garantirne la piena 
funzionalità e coerenza operativa.

Visti

- la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993, come modificata dal D.lgs. 25/11/2016 n. 219, emanato 
in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015; 

- il D.P.R. n. 254 del 2 novembre 2005 recante la disciplina della gestione patrimoniale e 
finanziaria delle Camere di Commercio; 

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni; 

- il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’art. 4 relativo alla distinzione tra 
funzioni di indirizzo e funzioni di gestione; 

cciaa_na - ADB529F - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2026000010 - Riunione del 29/01/2026



2
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

- lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli approvato con Deliberazione del Consiglio 
camerale n. 6/2025; 

- il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di 
Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011, che disciplina le funzioni del Segretario Generale e dei 
Dirigenti; 

- la Deliberazione di Consiglio n. 9 del 30.10.2025 con la quale è stata approvata la Relazione 
Previsionale e Programmatica per l’esercizio 2026; 

- la Deliberazione di Consiglio n. 11 del 12/12/2025 con la quale è stato approvato il Preventivo 
economico per l’esercizio 2026; 

- la Deliberazione del Consiglio Camerale n. 1 del 2 aprile 2025 con la quale è stato eletto il 
Presidente della C.C.I.A.A. di Napoli; 

- la Deliberazione del Consiglio camerale n. 2 del 17 aprile 2025, con la quale è stata eletta la 
Giunta esecutiva; 

- il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022 con il quale è stato 
conferito all’Avv. Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale; 

Premesso che 

Con Deliberazione di Giunta n. 4 del 20/01/2026 è stata approvata la riorganizzazione della 
Macrostruttura dell’Ente, con decorrenza 01/02/2026; la nuova articolazione prevede, tra l'altro:

- l’istituzione dell’Area Gestione del Personale e del Patrimonio, che accorpa il Settore 
Personale e il Settore Provveditorato e Gestione del Patrimonio;

- l’istituzione dell’Area Finanze (già Area Gestione Risorse) a seguito dello scorporo del Servizio 
Provveditorato;

Richiamata la Deliberazione di Giunta n. 12 del 16/05/2025 che ha disposto la precedente rotazione 
dei dirigenti, secondo lo schema riepilogativo di seguito riportato: 

AREA DIRIGENZIALE DIRIGENTE MODALITA’ SUPPLENTE

Anagrafe Economica Visone Conduzione diretta Parisio

Gestione Risorse Palumbo Conduzione diretta Desiderio

Personale Visone Ad interim Palumbo

Programmazione e AA.GG. Pisapia Conduzione diretta Visone

Promozione Pisapia Ad interim Visone

Regolazione del mercato Parisio Conduzione diretta Pisapia

Considerato che l’assetto scaturito dalla riforma del 20/01/2026 determinerebbe in capo al Dott. 
Visone un carico gestionale non sostenibile, in quanto chiamato a coordinare simultaneamente 
l’Area Anagrafe Economica e la nuova Area Gestione del Personale e del Patrimonio, quest’ultima, 
peraltro, sensibilmente potenziata dall'accorpamento del Settore Provveditorato e Gestione del 
Patrimonio;

Evidenziato che tale cumulo di incarichi risulterebbe oggettivamente incompatibile con i criteri di 
efficienza dell'azione amministrativa, stante altresì l'aggravio derivante dalla frammentazione 
logistica tra sedi di servizio distinte, che impedirebbe un presidio costante e una corretta continuità 
operativa nelle diverse unità organizzative;

Ritenuto pertanto necessario, al fine di garantire la piena sostenibilità operativa della nuova 
Macrostruttura e una distribuzione equilibrata dei carichi di lavoro, procedere a una nuova e più 
funzionale assegnazione degli incarichi dirigenziali; ciò nell'ottica di una gestione razionale delle 
risorse umane volta ad assegnare al Dott. Visone la conduzione diretta della sola Area Gestione del 



3
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

Personale e del Patrimonio, assicurando così un presidio qualificato su una struttura complessa e 
strategica per l'Ente;

Attesa la necessità di assicurare il presidio operativo dell'Area Anagrafe Economica mediante il 
conferimento dell’incarico al Dott. Palumbo data l’ampia esperienza e l’adeguata professionalità 
nella gestione di strutture complesse e di affidare l'interim dell'Area Finanze al Segretario Generale 
in virtù della pregressa e comprovata esperienza, onde ottimizzare la presenza dirigenziale nelle 
diverse sedi ed evitare dispendiosi spostamenti;

LA GIUNTA CAMERALE

Udita la relazione del Presidente 

Acquisito il parere del Segretario Generale che rileva come la nuova configurazione della 
Macrostruttura imponga l’immediato adeguamento degli incarichi dirigenziali, quale passaggio 
obbligato per la riorganizzazione dei servizi, al fine di assicurare un presidio costante delle Aree e 
un ottimale equilibrio dei carichi di lavoro, in linea con i principi di efficacia, efficienza ed economicità 
dell’azione amministrativa e in ossequio alle vigenti disposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione e rotazione dei dirigenti, garantendo la legittimità dell'atto in conformità al D.lgs. 
165/2001, allo Statuto camerale e ai Regolamenti vigenti.

Rilevata la necessità di dare immediata attuazione alla nuova Macrostruttura approvata con Delibera
n. 4/2026, assicurando un equilibrio sostenibile dei carichi di lavoro e l'efficienza dei servizi nelle 
diverse sedi dell’Ente

Presenti e votanti n. 8 componenti;

Con voto palese per alzata di mano ed all’unanimità dei presenti

DELIBERA

- di disporre, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate 
e condivise, la rotazione e la riassegnazione degli incarichi dirigenziali con decorrenza 01 
febbraio 2026, secondo il seguente schema riepilogativo che individua i titolari ed i rispettivi
supplenti, in caso di assenza e/o impedimento del titolare:

NUOVA AREA DIRIGENZIALE DIRIGENTE MODALITÀ SUPPLENTE

Gestione del Personale e del Patrimonio Visone Conduzione diretta Desiderio

Anagrafe Economica Palumbo Conduzione diretta Parisio

Finanze Desiderio Ad interim Pisapia

Programmazione e AA.GG. Pisapia Conduzione diretta Visone

Promozione Pisapia Ad interim Visone

Regolazione e Tutela del Mercato Parisio Conduzione diretta Palumbo

- di confermare, allo stato e fino all'adozione di nuove Deliberazioni, in conformità ai provvedimenti 
e ai decreti attualmente vigenti, il Dott. Pisapia nelle seguenti funzioni di:

 Conservatore del Registro delle Imprese - Vice Conservatore Dott. Parisio;
 Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT);
 Responsabile della Transizione Digitale
 Vicario del Segretario Generale.

- di dare atto che il nuovo assetto organizzativo è preordinato all'ottimizzazione dei flussi operativi 
e alla garanzia di un presidio costante nelle diverse sedi dell’Ente, eliminando le criticità logistiche 
e le dispendiose mobilità del personale di vertice precedentemente rilevate.



4
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

- di demandare al Dirigente al Personale l'adozione di ogni atto esecutivo, gestionale e 
comunicativo necessario per la piena attuazione della presente Deliberazione;

- di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile

IL SEGRETARIO GENERALE 
Avv. Ilaria Desiderio

IL PRESIDENTE
Ciro Fiola


		2026-01-29T15:26:58+0100
	Camera di Commercio 
	Desiderio Ilaria
	Sottoscrizione documento


		2026-01-29T15:28:41+0100
	Camera di Commercio 
	Fiola Ciro
	Sottoscrizione documento




